



سید السلطنه کبابی
(مجموعه کتابی بنادر عباسی)
شاعر، نویسنده و مورخ ایرانی، بنادر عباسی



بنادر عباسی - انتهای رسالت شمالی - بلوار افروز شهایی پور
- مجمع بصیرت - بنیاد نخبگان استان هرمزگان

hormoz.bmn.ir ۰۷۶۲۳۷۵۰۷۲
hormoz@bmn.ir

اگر بویی ز زلفت آورد باد
کند از محنت دورانم آزاد
به یاد قامت هرگز ز خاکم
نیینی رسته غیر از سرو و شمشاد
اگر حسن تو را فرهاد دیدی
شدی شیرینی شیرینش از یاد
ندیدم غیر محنت من ز ایام
تو گویی خاص محنت مادرم زاد
ملک از من کشد هرگز مکافات
از آن شبها که بودم در برت شاد
کجا یازان کنندم یاد، عاری
کجا شیرین نماید یاد فرهاد
(سیدالسلطنه کبابی)

از دیگر فعالیت‌های ایشان، ثبت خانه و تاریخ ایلام و زینبیه، و نشر کتب خطی و چاپ‌های دیگران و تشکیلات و اخبار و مقالات و وقت‌نامه‌ها، گزارش‌های سیاسی و کشتیرانی، جزیره نفت اصفهان، جزیره و بندر عباس، رساله‌ها در ایران، کابله نفتی، رساله‌های نفتی، کنگره، صنعت نفت، خطوط صنعتی، به عربی، کتاب العرب، و المصنفین و نویسندگانی که در تاریخ و ادب بوده است.

سیدالسلطنه کبابی، از نویسندگان و محققان برجسته ایرانی است که در زمینه‌های گوناگون، از جمله تاریخ، جغرافیا، و ادب، آثار ارزشمندی به جای مانده است. وی در زمینه تاریخ ایران، به ویژه در مورد سلسله‌های ساسانی و صفوی، تحقیقات عمیقی انجام داده است. همچنین، در زمینه جغرافیا، به بررسی مناطق مختلف ایران و نقش آنها در تاریخ پرداخته است. آثار وی به دلیل سادگی و روانی، برای عموم مردم قابل فهم است و به همین دلیل، مورد توجه و استقبال گسترده قرار گرفته است.



در میان آثار مختلف سدید که به صورت کتاب، یادداشت، رساله، تحقیق، سفرنامه و اوراق، دست‌نویس، شعر و روایت از کتاب و مجلات باقی مانده است، می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:

- سید مروارید: نام اصلی المناس فی احوال الفوج و الغواص.
- رساله اوزان چوب: رساله‌ای است در خصوص خرید و فروش مروارید.
- بندرعباس و خلیج فارس: نام اصلی اعلام الناس فی احوال بندرعباس.
- رساله اصطلاحات کشتی: یا رساله ۱۲۵ اصطلاح کشتی، رساله‌ای که اصطلاحات کشتیرانی خلیج فارس را در بردارد.
- تاریخ مسقط و عمان، بحرین و قطر و روابط آنها با ایران: نام اصلی آن فتاح الادب فی تواریخ العرب، این کتاب ذیلی است بر پیشینه ملل و اقوام ایرانی در سواحل جنوب خلیج فارس که عرب نشین شده اند.
- برهان السدید: درباره مسقط پایتخت کشور عمان.
- مفاص التائی و منار اللیالی: تاریخ رخدادهای خلیج فارس، تحت پیرامون سرزمین‌های شمال خلیج فارس و دریای عمان در یکصد سال پیش.
- سفرنامه سدیدالسلطنه: نام اصلی التذیق فی سیر الطریق، شرح مسافرت مؤلف از بندر بوشهر به داخله ممالک محروسه ایران و عراق.
- منشوش نامه: این کتاب جنگ یا مجموعه شعر است که سدیدالسلطنه فراهم آورده و از شاعران و سرایندگان که غالباً معاصر او بوده‌اند، نقل کرده است.

رابرت‌های نظامی: اوراقی چند به عنوان رابرت نظامی انگلیسی‌ها در خلیج فارس است و یکی از آنها رابرت نظامی قشون انگلیسی از بندر خرمشهر است.

رابرت‌های گمرکی: کتابچه‌هایی از رابرت‌های گمرکی بنادر و گمرک خانه‌های جنوب ایران به وسیله سدید تهیه شده و غالباً به صورت سؤال و جواب با مأمورین گمرک و کادخدایان و صاحبان قایق‌های تجارتی و کسبه و خدعه آنها است.

سدید السلطنه کبابی مینایی

میرزا محمد علی خان سدید السلطنه کبابی مینایی، فرزند حاجی احمد خان سرتیپ کبابی مینایی، امیر پنجه و دارایی لقب سرهنگی، شاعر، نویسنده و مورخ ایرانی در سال ۱۲۹۱ قمری برابر با ۱۲۴۹ شمسی، در بغداد به دنیا آمد و در سال ۱۳۶۲ قمری برابر با ۱۳۲۰ شمسی در بندر عباس درگذشت. آرامگاه ایشان در قبرستان قدیمی سید کامل بندرعباس قرار دارد. سدید هفتاد و یک سال زندگی خود را در خدمات دیوانی و دولتی و مسافرت‌های تحقیقی و تبع در مسائل مختلف خلیج فارس به خصوص جغرافیای تاریخی بندرها و جزیره‌های آن گذراند.

وی صرف و نحو را نزد مرحوم سید جواد مجتهد بزدی و مرحوم حاج شیخ عبدالله، امام جمعه بوشهر، عروض و بدیع را نزد مرحوم میرزا حسین اهرمی بوشهری متخلص به معتقد و مرحوم حسین گوگلکی متخلص به محمود و علوم جغرافیا و فیزیک را نزد مرحوم سید جمال‌الدین اسدآبادی در شهر بوشهر فرا گرفته است. وی در زمینه‌های فقهی، ادبی و تاریخی، آثار ارزشمندی به جای مانده است. وی در بوشهر زبان انگلیسی آموخته است. وی در زمینه ادبیات و تاریخ، به ویژه در مورد سلسله‌های ساسانی و صفوی، تحقیقات عمیقی انجام داده است. آثار وی به دلیل سادگی و روانی، برای عموم مردم قابل فهم است و به همین دلیل، مورد توجه و استقبال گسترده قرار گرفته است.

خدمات ادبی و فرهنگی: سدیدالسلطنه کبابی، از نویسندگان و محققان برجسته ایرانی است که در زمینه‌های گوناگون، از جمله تاریخ، جغرافیا، و ادب، آثار ارزشمندی به جای مانده است. وی در زمینه تاریخ ایران، به ویژه در مورد سلسله‌های ساسانی و صفوی، تحقیقات عمیقی انجام داده است. همچنین، در زمینه جغرافیا، به بررسی مناطق مختلف ایران و نقش آنها در تاریخ پرداخته است. آثار وی به دلیل سادگی و روانی، برای عموم مردم قابل فهم است و به همین دلیل، مورد توجه و استقبال گسترده قرار گرفته است.